
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 67 del 04/07/2023 
 
Oggetto: SCAVALCO D'ECCEDENZA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004 - 

GEOM. IVANO GORACCI. APPROVAZIONE CONVENZIONE. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno quattro del mese di luglio alle ore 16.35 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Gobbi Deborah - Vice Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco  s 

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato l’art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311, a mente del quale “I comuni 

con  popolazione  inferiore  ai  5.000  abitanti,  i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le  comunita'  montane  e  le  unioni  di  comuni  possono  servirsi dell'attivita' lavorativa  

di  dipendenti  a  tempo  pieno  di  altre amministrazioni locali purche'  autorizzati  

dall'amministrazione  di provenienza” (c.d. “scavalco d’eccedenza”); 

Viste: 

- la Delibera di Consiglio comunale n. 14 del 28.03.2023, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 20 del 24.02.2023, con cui si è provveduto ad effettuare la 

ricognizione dell’eventuale personale in eccedenza o sovrannumero, la quale ha dato esito 

negativo; 

- la Delibera di Giunta comunale n. 44 del 02.05.2023, con cui il Comune di Proceno ha adottato 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (PIAO); 

- la Delibera di Giunta comunale n.66 del 04.07.2023, con cui è stato aggiornato / modificato il 

PIAO, nella parte relativa ai fabbisogni di personale, nel senso di prevedere per il corrente 

anno, in luogo dell’incremento orario dell’unità già in servizio, l’assunzione di una nuova unità 

di personale, per sei ore settimanali, e con un profilo professionale di Categoria C (Area 

Istruttori), utilizzando il c.d. “scavalco d’eccedenza” di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 

n. 311/2004; 

Dato atto che: 

- con nota recante prot. 2506 del 28.06.2023 questo Ente ha fatto richiesta al Comune di 

Acquapendente di autorizzarsi lo “scavalco d’eccedenza” (art. 1, comma 557, Legge n. 

311/2004) del Geom. Ivano Goracci, nato ad Abbadia San Salvatore il 20.09.1970, dipendente 

del Comune di Acquapendente a tempo pieno e indeterminato inquadrato nell’Area degli 

Istruttori (ex cat. C5), per n. 6 ore settimanali e fino al 31 dicembre 2023; 

- con autorizzazione del 03.07.2023, acquisita al prot. com. 2576 del 04.07.2023, il Comune di 

Acquapendente ha riscontrato positivamente la richiesta; 

Preso atto che: 

- dal combinato disposto dell’art. 23, comma 2, lett. F), del D.Lgs. n. 80/2015 e dell’art. 60 del 

CCNL Funzioni locali del 16.11.2022, i contratti a tempo determinato degli over 50 sono esenti 

da limitazioni quantitative; 



- l’art. 34, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 esclude la necessità del previo esperimento della 

mobilità obbligatoria per le assunzioni a tempo determinato che non superino un periodo di 

dodici mesi; 

- in ordine alla mobilità volontaria, posto che essa – come si evince dal tenore letterale della 

norma – va attivata solo a monte delle procedure concorsuali, ad ogni modo si rileva che l’art. 

3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019, n. 56, prevede che, al fine di ridurre i tempi di 

accesso al  pubblico  impiego,  fino  al  31  dicembre  2024,  le  procedure concorsuali  bandite   

dalle   pubbliche   amministrazioni   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  

marzo  2001,  n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate  senza  il previo 

svolgimento delle  procedure  previste  dall'articolo  30  del medesimo decreto legislativo n. 

165 del 2001; 

Ritenuto che: 

- l’impiego dell’unità di personale succitata, in regime di “scavalco d’eccedenza”, sia necessaria 

per supplire alla carenza di personale del Comune di Proceno e quindi sia funzionale ad 

assicurare la continuità dell’azione amministrativa ed il suo buon andamento; 

- tale impiego è oltremodo necessario, in considerazione del fatto che l’Ufficio Tecnico 

attualmente dispone unicamente di un’unità con rapporto di lavoro a tempo determinato e part-

time al 50%, assolutamente insufficiente in relazione alle numerosissime incombenze, sia 

ordinarie (pratiche di edilizia privata, attività di front-office, accessi agli atti ecc…) sia 

straordinarie (progetti PNRR ecc…);  

Verificato, dopo aver consultato l’Ufficio Ragioneria, che: 

- la spesa per l’assunzione di personale a tempo determinato prevista con il presente deliberato 

rientra nel limite del 100% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009, così come 

previsto dall’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e ss.mm.ii;  

- tale spesa trova copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025 e essa 

risulta coerente con il dettato di cui all’art. 557 della Legge 296/2006 (Finanziaria anno 2007) e 

ss.mm.ii. in tema di contenimento della spesa di personale; 

Sentito per le vie brevi il dipendente interessato, il quale ha manifestato la sua disponibilità a prestare 

attività lavorativa presso il Comune di Proceno – Ufficio Tecnico in regime di “scavalco d’eccedenza” 

per sei ore settimanali fino al 31 dicembre 2023; 

Vista la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Puglia n. 80 

/2022/PAR, ove si sottolinea che lo scavalco d’eccedenza costituisce un ““unicum” che trova 

giustificazione nella esigenza di permettere, agli enti di piccole dimensioni, di assicurare i servizi e 



svolgere i propri compiti istituzionali, in un particolare momento storico in cui l’assunzione di 

personale è sottoposta a vincoli stringenti”; 

Preso atto che il parere dell’organo di revisione economico-finanziario è stato già acquisito in sede di 

modifica/aggiornamento del PIAO (parere n. 8 del 28.06.2023); 

Visto l’art. 8 della Legge 26 luglio 1978, n. 417 in ordine al rimborso delle spese di viaggio e lette la 

Deliberazione della Corte dei Conti – Sez. Molise n. 183/2017/PAR e della Corte dei Conti – Sez. 

Basilicata n. 59/2019/PAR; 

Ritenuto che, nella specie, possa riconoscersi il rimborso delle spese di viaggio, nella misura di un 

quinto del prezzo di un litro di benzina super (o altro carburante) vigente nel tempo, moltiplicata per i 

Km percorsi per lo spostamento tra l’Ente di appartenenza (Comune di Acquapendente) e l’Ente 

utilizzatore (Comune di Proceno), sia in considerazione del fatto che i due Comuni non sono ben 

collegati dai mezzi pubblici sia in considerazione del poco tempo che il dipendente ha a disposizione 

tra la fine del turno presso il Comune di Acquapendente e l’inizio del turno presso quello di Proceno; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 

non trascritte: 

- di avvalersi, per il periodo dal 10 luglio 2023 al 31 dicembre 2023, per n. 6 ore settimanali, ai sensi 

dell’art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 (“scavalco d’eccedenza”), dell’attività 

lavorativa del Geom. Ivano Goracci, nato ad Abbadia San Salvatore il 20.09.1970, dipendente del 

Comune di Acquapendente a tempo pieno e indeterminato inquadrato nell’Area degli Istruttori (ex cat. 

C5); 

- di prendere atto che il Comune di Acquapendente, con nota del 03.07.2023, acquisita al prot. com. 

2576 del 04.07.2023, ha rilasciato la prescritta autorizzazione e che il dipendente interessato, per le vie 

brevi, ha parimenti manifestato la propria disponibilità; 

- di dare atto che il Geom. Goracci sarà adibito all’Ufficio Tecnico e presterà la propria attività 

lavorativa al di fuori dell’orario di servizio e di lavoro presso l’Ente di appartenenza e senza 

pregiudicare l’attività lavorativa presso questo; 

- di approvare lo schema di convenzione che sarà stipulato con il dipendente; 

- di autorizzare il Servizio competente per materia ad assumere i necessari impegni di spesa ed a 

stipulare la convenzione; 



- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ad ogni effetto di legge, stante la necessità e l’urgenza di rinforzare l’organico dell’Ente e 

segnatamente dell’Ufficio Tecnico. 

 

 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL DIPENDENTE DEL COMUNE DI 

ACQUAPENDENTE GEOM. IVANO GORACCI DA PARTE DEL COMUNE DI PROCENO - 

EX ART. 1 COMMA 557 L. N. 311/2004. 

TRA 

Il Comune di Proceno , rappresentato in questo atto dal Sindaco Roberto Pinzi, in esecuzione della 

deliberazione della Giunta Comunale n.__ del ________ dichiarata immediatamente eseguibile; 

E 

Il Geom. Ivano Goracci, nato ad Abbadia San Salvatore il 20.09.1970, C.F._______________, 

dipendente del Comune di Acquapendente con la qualifica di Geometra; 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 prevede “I Comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità montane e le Unioni di 

comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni 

locali purché autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza”; 

- il Comune di Proceno, ai sensi della sopra citata disposizione normativa, ha richiesto ed ottenuto dal 

Comune di Acquapendente, di poter avvalersi, della prestazione lavorativa del Geom. Goracci Ivano, 

Geometra Area Istruttori ex cat. C posizione economica C5, per svolgere funzioni di supporto presso il 

Comune di Proceno per funzioni inerenti l’ufficio tecnico, per il periodo dal____________ 

al_____________ e per un impegno settimanale di 6 ore al di fuori dell’orario di servizio e di lavoro 

osservato presso il Comune di appartenenza; 

- previa disponibilità manifestata dal dipendente interessato, il Comune di Acquapendente, nell’ottica 

della collaborazione fra Enti istituzionali, ha quindi autorizzato il predetto dipendente allo svolgimento 

dell’incarico retribuito presso il Comune di Proceno nel rispetto delle norme di legge e del 

regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali ai dipendenti comunali. 

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Oggetto e finalità 

1) La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzazione da parte del Comune di Proceno del geom. 

Goracci Ivano, dipendente di ruolo a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Acquapendente, in 

qualità di Geometra Area Istruttori categoria C posizione economica C5,  per lo svolgimento presso il 

Comune utilizzatore di funzioni inerenti l’ufficio tecnico. 

2) Il Comune di Proceno richiederà al dipendente i compiti previsti dal ruolo ricoperto e ascrivibili alla 

categoria professionale di appartenenza, nel rispetto di tutte le norme previste per il rapporto di 

pubblico impiego dalle leggi, dai contratti collettivi e dal regolamento ordinamento degli uffici e dei 

servizi. 

Art. 2 - Durata 

1) La presente convenzione avrà durata dal ___________ al___________. 

Art. 3 – Articolazione della prestazione lavorativa 

1) Il dipendente Goracci Ivano presterà attività lavorativa presso il Comune di Proceno per un tempo di 

lavoro di 6 ore settimanali e comunque tale da non superare la durata massima consentita di 48 ore 

settimanali comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario. 

2) Le prestazioni lavorative presso il Comune di Proceno dovranno essere effettuate al di fuori 

dell’orario di servizio e di lavoro osservato presso il Comune di Acquapendente e saranno accertate dal 

Comune di Proceno mediante il proprio sistema di rilevazione automatica delle presenze in servizio, 

ferma restando, ove consentito dalla tipologia degli adempimenti da effettuare, la sporadica possibilità 



di prestazione svolta a distanza con sistemi telematici, accompagnata da dichiarazione sostitutiva in 

ordine alla quantità oraria di lavoro effettuato. 

3) Fermo restando il rispetto di quanto previsto dai commi precedenti, l’orario di lavoro sarà 

direttamente concordato con il Comune di Proceno. 

Art. 4 - Titolarità del rapporto 

1) La titolarità del rapporto organico è conservata presso il Comune di Acquapendente a cui compete 

la gestione degli istituti connessi con il servizio (assenze per malattia, permessi, congedi, aspettative 

ecc.). 

Art. 5 – Trattamento economico 

1) Il Comune di Proceno provvederà alla corresponsione al dipendente delle prestazioni lavorative 

effettivamente rese al di fuori dell’orario di servizio e di lavoro osservato presso l’Ente di 

appartenenza entro il limite massimo di 6 ore settimanali, in base alla retribuzione oraria lorda 

spettante per la categoria e posizione economica di appartenenza. 

2) Sulle competenze lorde saranno operate le ritenute di legge: fiscali, previdenziali ed assicurative. 

Art. 6 - Rimborso spese di viaggio 

1) Al dipendente è riconosciuto dal Comune di Proceno il rimborso delle spese di viaggio sostenute 

per gli accessi presso l’Ente utilizzatore calcolate con riferimento all’utilizzo del mezzo proprio nella 

misura di 1/5 del prezzo al lt. della benzina super ed alla distanza dal Comune di appartenenza, previa 

presentazione di richiesta attestante le date ed il numero di accessi che in via presuntiva viene 

concordato in due settimanali. 

2) E’ riconosciuto, inoltre, il rimborso delle spese per viaggi sostenuti ed espletati nell’interesse 

del Comune di Proceno, con le medesime modalità di calcolo di cui al comma precedente. 

Art. 7 – Risoluzione anticipata 

1) La presente convenzione potrà essere risolta in qualsiasi momento in uno dei seguenti modi: 

a) Recesso unilaterale del Comune di Proceno, con preavviso di almeno 10 giorni; 

b) Volontà in tal senso formalmente manifestata dal dipendente con preavviso di almeno 10 giorni. 

Art. 8 Riservatezza e trattamento dati personali 

1) Resta espressamente convenuto tra le parti che tutte le informazioni, i procedimenti, i dati tecnici 

dei quali il dipendente verrà a conoscenza nello svolgimento del presente incarico dovranno essere 

considerati riservati e pertanto non divulgati; in tal senso il dipendente si obbliga ad adottare tutte le 

cautele necessarie a tutelare la riservatezza di tali informazioni e di tale documentazione. 

2) Le parti dichiarano altresì che i dati personali verranno trattati per le finalità connesse alle attività 

relative all’esecuzione della presente convenzione e che il loro trattamento sarà improntato ai principi 

di correttezza, liceità e trasparenza ed al rispetto delle norme di sicurezza e di tutto quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia di tutela della privacy. 

Art. 9 - Norme finali 

1) Per quanto non previsto dalla presente convenzione viene fatto riferimento alla normativa 

legislativa, regolamentare interna e contrattuale in materia di personale degli Enti Locali. 

2) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 della tabella allegato “B” del DPR 642/72 il presente atto è 

esente da imposta di bollo e ai sensi dell’art. 5 comma 1 del DPR 131/86 soggetto a registrazione solo 

in caso d’uso. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Per Il Comune di Proceno                                                        Il dipendente interessato 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Gobbi Deborah 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  14/07/2023       al  29/07/2023           al n. 380     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 14/07/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/07/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/07/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


